Sequebantur eum turbæ multæ.] Syrus: circumdedeunt eum turba multæ, Glossa Ordin. addit: Sequebantur alii propter charitatem, ut discipuli, alii propter doctrinæ suavitatem, ut peccatorum mole pressi, alii ob curiositatem, ut Pharisaorum discipuli, alii propter curationem ut infirmi, quibus noster leprosus merito anumeratur. ¶ Observa autem & hic mysterium jucundissimum: Dominus certè quamdiu in angusto illo & sublimi divinitatis sue Monte ita resedit, ut ad nos per suspectiōnem minimè descendere, pauci eum sunt secuti, pauci fuerunt qui illum pro beneficiis diligenter, colerent, venerentur; at cœlos ubi ille inclinavit ac descendit, ubi à maiestate & severitate descendit ad lenitatem, secuta sunt eum turbæ multæ, cum Servator stupendâ suâ humilitate hominum ad se corda & oculos per amorem traxerit ita; ut Johannes dicat se vidisse agnum Dei in monte Christum. sequamur itaq; & nos Christum si non Ascendendo, saltē descendendo; si non potes sequi Christum miraculose jejunantem, ipsius saltē sequere vel imitare sobrietatem: Si non potes Christum totis noctibus orantem sequi, aliquot saltē horulis diurnis orationi vaca, imd si non potes sequi ipsum Christum, sequare saltē illos, qui Christi vestigis studiose insestunt, iuxta illud: *Estate imitatores mei, sicut ego Christi,* i. Cor. 11. Ardentius in hac allegoria talibus utitur: *Quid est fratres mei, quod Iesum de monte descendente secuta sunt turba multæ?* hoc est, quod Iesum de cœlo descendente, multi populi multaq; nationes sunt secutæ. Si enim in cœlo semper maneret nullus eum sequeretur, nullus eum cognosceret, nullus amaret, quomodo namq; tardius sequeretur incomprehensibilem, quomodo hebes cognosceret invisibilem, quomodo frigidus amaret incognoscibilem? quia verdpius & misericors Dominus descendit & condescendit infirmitatibus omnium, hinc se-

cute sunt eum turba multa, quae rudes, egeni, peccatores, infirmi. Rudes quia non irridebat sed eruditiebat illos: Egeni, quia non subsannabat sed paciebat eos: Peccatores, quia non rejiciebat sed absolvebat illos; infirmi, quia non fastidiebat sed sanabat illos.

Ecce qvidam leprosus.] Omnia hic notata digna: Vestibulum (1.) miraculi est particula: Ecce, cum mirabile omnino & singulare sit, quod hic leprosus, spredo legis interdicto, Christum immundus accedit propius, nihil attendens, an aliqui ipsum horreant nec ne audierat enim Messiam inter reliquos etiam morbos lepram curaturum. Isa. 35. hinc posthabita lege accedit Medicum, Er dringt im Glauben durch / quia necessitas non habet legem, Der Lieb vnd Moth / müssen welchen alle Gebot. Morbus (2.) nostris supplicantis est Lepra, malum sanè horrendum & abominabile, carnem ad ossa usque rodens, Num. 12. quod olim Germanis ignotum fuisse Galenus testatur, fortasse etiam Italis ante Pompejum Magnum, qui primus lepram ex Aegypto ad Italos detulit, namque, ut Lucretii Versus habent:

Est Elephas morbus, qui propter flumina Nil;

Gignitur, Aegypto in media, nec praeterea usquam.

Unde verisimile est, quosdam ex Israelitis etiam contagioso illo Aegyptiorum morbo fuisse inquinatos, licet alii intemperantia illum, alii vero aliis peccatis causarint, fuitq; in populo Dei morbus hic planè desperatus & incurabilis, teste Israëlitarum Rege, qui dicebat: Summè ego Deus, ut vivificem & mortificem h.e. ut leprosum sanem Naemannum, 2. Reg. 5. v. 7. Nomina (3.) hujus mali varia sunt: Græcis & Latinis lepra dicitur λέπρη, quod est καθάρη exorio vel desquamo. Denn es macht die Haut reudig / schebig / schuppig / gnebig vnd fredig / quamvis alii deducant λέπεια, q.e. Veneri intemperanter servire, Athen. l. 4. Hebrai Zaraath dicunt leprā, vel à ραζ Razah, corrodere, perfodere, vel ab άρα Araz, conterere, frangere. Syris hæc plaga Garba dicitur à vastatione: Persæ hunc morbum dixerant Jein. a. t. divinum vel divinitus immisian, illis scil. qui contra magnum Solis auumen peccassent, Herodot. l. 1. Aliis à cute summè scabra & aspera Elephantiasis dicitur: Aliis Cancer corporis totius: aliis morbus Leoninus à truculenta & inflata leprosorum facie: Aliis morbus S. Lazar: Galenus lepram Satyriasis vocat, quia leprosi os semper apertum habent ceu ridentes, Satyri autem ut ridentes olim pingebantur: Germanis à separatione & contagio leprosi dicun-

dicuntur: *Depositum: Aussäige/Sonder Sieche/Feldsieche.* Condicio lepro-
 forum (4.) V. T. tempore, valde erat miserabilis, vestes erant dissolutæ,
quia peccatores spirituali lepræ infecti justitia amictu carent, Esa. 59. v. 17. Ca-
 put erat apertum, *quia peccatores nudi sunt*, carent spiritus S. donis, omni con-
 fusione pleni, Ezech. 16. v. 17. Os erat velatum, *quia peccatores ad preces os*
semper clausum habent & labia ac halitum factentem, Ps. 5. v. 10. Domicilium
 fuit remotum, *quia peccatores exclusi sunt à regno Dei*, Gal. 6. v. 21. Indicare
 tenebantur immunditiem vel clamore vel strepitu, *quia peccatorum cla-*
mor de animi cruciatibus & corporis angoribus erit perpetuus, Luc. 6. v. 25. Pec-
 cata (5.) atrocissima olim Deus lepra punivit, cum hoc malum senserit,
ob superbiam & altercandi libidinem Miriam, Num. 12. *Ob furtum &*
fraudulentiam Gehazi, 2. Reg. 5. *Ob πλυπεγμοσύνη Rex Usia*, 2. Par.
 26. *Ob mentem sanguinariam Iob*, 2. Sam. 3. *quia Deus lepræ lepram* (atrocia
 peccata) *punit*, juxta Augustinum, unde facile liquet, ærum nosum hunc
leprosum insignem fuisse peccatorem, *quia non modo leprosus dici-*
tur, sed αἵρετος, λέπτας, plenus lepræ, Luc. 5. vel ut Syrus: *Plenus omnino le-*
præ, infectus non in manu sola, ut Moses, Exod. 4. vel fronte, ut Usia, 2.
Paral. 26. vel dimidia carnis parte ut Miriam, Num. 12. Sed toto corpo-
re internè & externè. ¶ *Observa hic Theologos ut plurimum le-* *Lepra: peccati*
pram conferre peccato originis, idque fatis commode fieri (1.) *ratione originalis typus.*
fontis, *quia ex parentum corrupto & semine est & sanguine*, Psal. 51. (2.)
ratione magnitudinis, extra Christum enim peccati lepra incurabilis, Jer.
 30. v. 17. (3.) *ratione contagii & infectionis*, *quia ab Adamo in omnes pro-*
pagatur posteros, Rom. 5. (4.) *ratione deformitatis*, *quia reddit nos abo-*
minabiles, Psal. 14. v. 1. (5.) *ratione depravationis*, *quia omnia membra o-*
mnesque hominis vires in boni studio impedit, Rom. 7. v. 18. (6.) *ra-*
tione separationis, *nos enim & Deum nostrum sequestrat, ne exaudi-*
mur, Esa. 49. (7.) *ratione factoris*, graveolentia enim ante Deum est pec-
 catum, Joel. 2. (8.) *ratione pruritus*, *quia otiosum non est, sed titillat, & ad*
omne malum incitat, Harm. Chemn. c. 52. p. 7. 8. Nec modo originale,
 sed & actuale peccatum lepræ malum depingit, in V. enim T. triplicis
lepræ fit mentio, *hominum scilicet, ædium & vestium*, I. ev. 13. v. 14. Hodie
leprosa sunt illorum corpora, qui membris ad peccandum, ceu injusti-
tiae membris, abutuntur, Rom. 6. v. 13. Leprosas vestes hodie gestant su-
 perbi, Luc. 16. olim leprosorum vestes comburebantur, utinam tem-
 porali igne exuui posset omnis ille luxus & fastus qui committitur ve-
 stitu.

Vt C. abbatu.

stitu, ne flamma aliquando infernali exuratur, juxta illud Prophetæ:
Dies Domini visirabit omnes, peregrinam vestem gestantes, Soph. i.v.7. Lepro-
 se autem hodie sunt illorum ædes, qui vel sua dilapidant, welche Weib
 vnd Kind vmb Haus vnd Hoff schlemmen / verpfenden alles / vnd ma-
 chens aussig/wirds aber aussig oder verseig, so kriegts wol gar die Po-
 cken / vnd kömpnt immer wieder ut ille. Vel qui domum proximi con-
 cupiscunt & dolo malo ædes suas amplificant, Esa. 5. &c.

Procidens adorabat illum.] Quæritur (1.) ubi leprosus
 Christum convenerit? videntur enim hic Evangelistæ discrepare, cum
 Matthæus dicat sanatum leprosum antequam Capernaum Domi-
 nus ingredieretur: Lucas autem refert in quadam civitate hoc esse fa-
 tum: Marcus addit, cum hæc fierent, in Synagoga Christum prædi-
 cassæ. Jam vero leprosis non erat concessum ingredi civitates, Lev. 13.
 Num. 5. qui ergo hic leprosus in urbe convenit Dominum? Sunt qui
 existimant leprosum expectasse, donec Christus civitate egredieretur,
 sed repugnat hoc Matthæo, qui narrat Dominum Capernaum iam
 non egressum, sed ingressum. Dicendum itaque, velle leprosum ex firma
 animi fiducia legis repugula perrupisse & posthabito interdicto Chri-
 stum accessisse: vel per civitatem more Hebræorum hic intelligi civi-
 tatis etiam agrum & totum tractum ita, ut leprosus sit sanatus in quo-
 dam quasi suburbio Capernaitico, hinc Bunting. in marg. Harm. suæ p.
 29. dicit inter Galilææ montem & Capernaum situm fuisse exiguum
 quoddam oppidum (meines erachtens) inquit, eine Vorstadt der großen
 Stadt Capernaum) in quo leprosus noster sit sanatus. Et in Itin.
 part. c. 2. p. 19. refert, à Galilææ monte, circiter passus 30. situm esse fon-
 tem, aquas fundentem vivas, muro cinctum, qui fons Josepho dicatur
 Capharnaum, una cum toto illo tractu, qui ab hoc fonte Capernaum
 usque ducat, Er liegt nicht weit von der Stadt / vnd wird das gan-
 ke Feld vmb diesen Brunnen bis an Capernaum vnd vmb die Stadt her/
 alles Capernaum genennet / quod itaque in hoc tractu factum, Lucas
 επιλατε ad ipsam civitatem refert, quemadmodum etiam de Josua di-
 citur quo l' viderit Angelum in Jericho, cum tamen in agro ille steterit,
 Jol. v. 13. post desensionem Domini de monte quantum intervallum fuerit an-
 tequam Capharnaum intraret, non patet, in ipso autem interrylico leprosus san-
 tuus est, Gloss. Ordin. in c. 8. Matth. & jucunda ibi additur ratio, cur non
 sit expressus certus curationis locus, ut videlicet ostendatur, non unum
 saltem

saltem populum unius civitatis, sed OMNES sanaturum Christum. Variant (2.) Evangelista in descriptione gestuum leprosi. Matthæus dicit ipsum adorasse Dominum. Marcus in genua ipsum procidisse vel Christi genibus ad volutum esse: Lucas in faciem ipsum prolapsum. Sed conciliatio facilis est, si dicas cum devotione leprosi, gestus etiam creuisse. Er felle
 erſtlich aus warer Demuth auf seine Knie, darnach gar auffs Angesicht
 vnd beret den HErrn an. Aretius (3.) hic describi putat, non adoratio-
 nem devotam, sed reverentiam saltem civilem Orientalibus usitatam,
 quâ leprosus honorifice Christum salutarit, ut eximium Dei Prophe-
 tam. Videtur consentire Syrus, qui pro adoravit habet, Σερινος
 curvavit se: ut & Gloss. Interlin. quæ dicit, adorabat h. e. cum humilitate
 postulat: nec non consensus Evangelistarum ex quibus Marcus & Lu-
 cas adorationem videntur exponere per genuflexionem & faciei occul-
 tationem. Sed reclamat, tum verbum προσκυνεῖν, quo Græci verterunt
 Hebræorum προσκύνειν Schachach in curvavit, quod significat talem totius
 corporis prostrationem, quâ in cultu divino usi sunt Judæi, sic Moses
 dicit: Ne videoas Solem, Lunam & stellas, ut errore deceptus προσκυνή-
 της & αὐτοῖς, adores ea, Deut. 4.v.19. sic David: Exaltate Dominum Deū
 nostrum & adorate (προσκυνεῖτε) scabellum pedum ejus, Psal. 99. v. 5.
 tum Gloss. Ordin. quæ dicit: priusquam peteret divinitatis cultum præ-
 misit. Tum ipsa leprosi petitio, quam Origenes ita exponit: Domine
 si vis, h. e. Domine tu dignè adorari, tu merito coleris, te ego ut Deum adoro
 adeoq; te Dominum dico. ¶ Observa hic I. Christum secundum huma-
 nam naturam in unione personali meritò adorati. Licet enim hoc di-
 sertis verbis negent. Lamb. Daneus in Chemn. Exam. p.416. Beza in Col-
 loq. Momp. p.262. Sadeel de verit. hum. nat. p.142. &c. prodente Pareo,
 omnes Calviniani, qui licet quandoque dicant, se unâ fide credere in to-
 tum Christum, & una adoratione se invocare totum Christum, addunt
 tamen, se naturas discernere, & utramque adorare, at non uno gradu &
 respectu, in Iren. p.144. Subtilia hæc videntur Pareo, sed futile sunt, a-
 gitur enim hic de objecto religiose adorationis, quod nos dicimus esse to-
 tum Christum Deum & hominem, juxta Pareum autem, si Calviniani
 personas discernunt in adoratione, jam duplex faciunt adorationis subje-
 ctum, & sic Christus duos, unum sic adorabilem & alterum sic, quod Ne-
 storianum, Nostrum certè Magdeburgenses Cent. 4. Col. 350. referunt,
 Arianos quidem dixisse Christum in carne non esse adorandum, sed

Totus Christus
 una adoratione
 adorandus.

Athanasiū Orat. 5. contra Arjan. probasse non modo exemplis haemorrhous & cæci nati, sed cum primis nostri leprosi carnem Christi omnino adorabilem. Et profectò exteriori illa humilatione ac incurvatione hic opus non fuisse, si solam divinam naturam adorare noster leprosus voluisset, quia Christus Deus, interiores leprosi affectus alias exploratissimos sibi habuit. Nos ergo cum leproso, cum haemorrhous, cum cœco nato, & aliis adoratione una totum Christum adoramus & cum Athanasio ex dicta oratione sic statuimus : *Qui verbum carnei factum adorare nolunt, ingratos se exhibent ejus humanitati : Qui vero verbū à sua humanitate distrahunt, nullam omnino redēctionem peccati aut mortis vastationem existimant. Et ubi queso tandem nefari seorsim per sé invenerunt illam carnem, quam Salvator noster Iesus Christus assūmis, ut audeant dicere, non adoramus Christum cum carne, sed distinguisimus (velut Parcens discernimus) corpus, illiq[ue] soli cultu inservimus? qui fieri posset, ut corpus Domini undiquaq[ue] sanctissimum, à Spiritu S. formatum amiculumq[ue] lōy[us] Dei, non sit adorabile?*

¶ II. Observa male Papistas adorationem nostri leprosi accommodare ad suam theatricam δραστείαν, dicunt latrari nunquam prohibuisse Christum, sed semper admisisse, cum adoratus sit, in presepi à tribus regibus: in domo à Cananea: in cruce à latrone: in platea à leproso, quem Catholicci imitantur, coram Eucharistia procidentes similiter, tum ad aram, tum in plateis & omnibus alius locis, Hæreticos vero insanire, qui speciale adoranda Eucharistia requirant mandatum, cum tamen nec leproso nec Centurioni peculiariter fuerit mandatum, quod Christus adorandus sit in platea, Casterus conc. part. 2. p. 313. 314. 315. 336. Bartscius Tom. 2. p. 298. 314. 416. Resp. Christum (1.) ubique fatemur adorandum & in Eucharistia & in platea, non autem sequitur simul illud adorandum, cui quidem praesens est Christus, hinc nec praesepium Magi, nec donum Cananæ, nec crucem latro, nec civitatem noster Iairus, nec plateam leprosus, &c. adorarunt. Christum (2.) in tota totius Eucharistie actione adorandum, ut quem ibi praesentem verè credimus, non negatur, sed solus Papistarum panis, inclusus, circumgestatus, adoratus num Eucharistia dicendus? In plateis (3.) adorandus etiam Christus est, i. Tim. 2. sed tamen juxta ejus præscriptum, non tintinnabulis & pompâ theatrica, sed in spiritu & veritate, Joh. 4. alias Pharisæi etiam in plateis stantes orabant & tamen illorum precibus parum Christus delectabatur, Matth. 6. v. 8.

Domine si vis, &c.] Omnia jucunda, licet enim ex hodier-
no etiam

Δραστεία
Papistarum re-
pudiata.

no etiam Evangelio Papistæ probare conentur invocationem Sanctorum, siquidem proCenturione Judæorum seniores intercesserint, Luc. 5. ut postea audiemus, leprosus tamen hic adorat nec *Mosen*, nec *Iobum*, nec *Næmanum*, vel alios à lepra & scabie olim aut liberatos, aut alios liberantes, sed Christum, quem Esaias lepram pulsurum prædixerat, Esa. 35. quem Moses Dominum Medicum nostrum nominarat, Exod. 15. v. 26. quemque omnia leprosorum sacrificia & oblationes præfigurabant, ut suo loco mox percipiemus, ideo noster dicit: *Domine, Tu dignè adoraris, tu meritò coleris*, juxta Orig. petatur *Domine à Te, sic accipietur, quaeratur in Te, sic invenietur, pulsetur ad Te, sic aperietur*, Aug. Addit. (2.) leprosus: εὰν θέλης, si velis vel volueris, imo Marc. I. v. 40. ὅτι εὰν θέλης, quod si volueris *Potes*, δύναον efficax es, du bist fräßtig/du bist mächtig / Luthe-rus addit particulam bene vel facile, *Du kanst mich wol reinigen / du kanst mich leichtlich reinigen / Quia Dei voluntas Dei opus, sub voluntate potestas latet*, Orig. Notetur (3.) infirmitas nostri supplicantis. Licet enim sanationis suæ opus in manus Christi omnipotentes resignet dicens: *si vis, sic tamen orationem informat, ut manifestè deprehendatur, declinare ipsum in alteram partem, quod scil. cupiat mundari, adversativum enim omitit, nec dicit: si non placet, vel si non vis, volo manere ut jam sum.* Est hoc infirmitatis, quod tamen Christus suffert, ut Dominus maximè longanimes, David certè pleniori fide prædictus erat quando dicebat, 2.Sam.15. v.25. Si invenero gratiam in oculis Domini, reducet me, si autem dixerit mihi, non places, prestò sum, faciat quod bonum est coram se. ¶ Observa hic I. Licet nos certitudinem gratiae & salutis in creditibus meritò urgeamus & dubitationem Papisticam plane rejiciamus, ob dicta Eph. 3.v.12. Heb. 11.v.1. Jac. I. v. 6. & exempla Abrahami, Rom. 4. Davidis, Psal. 25. v.1. Pauli Rom. 8.v.37. Phil. I. v.19. 2. Tim. I. v. 12. &c. Bellarminus tamen I. i. de justif. c. 8. dicere audet de nostro supplicante: *Ambigebat leprosus de speciali misericordia, alioqui non dixisset: Si vis, & tamen impetravit, quod petuit: Stapletonus etiam in Promtuario dicit, leprosum dubitanter locutum, & in genere omnipotentiæ & misericordiæ Christi sese permisisse, sine ulla tali certitudine, qualem singulant heretici, pag. 378.* Verùm & Bellarminus & Stapletonus causæ fallaciā turpiter committunt, cum non dubitanter, sed tam magnâ ἀλη-*γοφοεῖσα* oret leprosus, ut posthabito legis interdicto fortiter perrumpat, ac Christum quam proximè accedat. Particula itaque *Si vis con-*

*Leprosus non
dubitavit.*

firmat res spirituales sine conditione, corporales verò cum conditione divinæ voluntatis & nostræ salutis petendas, ut jam dicemus. Concioni, quam in monte Christus habuerat, interfuisse leprosum licet è longinquo, ut Chemnitius sentit, tractarat Dominus inter alia locum de precibus, didiceratque leprosus corporalia & spiritualia cum discriminè petenda esse, hæc videlicet sine conditione, illa verò cù conditione propriæ utilitatis & divinæ voluntatis, hinc dicit leprosus: Domine si vis, q.d. sero quod posis, sed an mihi salutare & tibi gloriosum, hoc ignoro, quare fac, quod bonum tibi videtur in oculis tuis. Consentit Glossa Ordin. De voluntate non quasi incredulus dubito, sed quasi collusionis mea conscius non presumo. Consentit Chrysostom. 21. oper. imperfect. Non de voluntate Christi dubitat, sed de iudicio voluntatis, quia Christus cum sit bonus, nociva non vult præstare, licet rogetur: cum ergo leprosus nesciat, utrum sibi expedit curatio, ideo non dubitans, sed ignorans dicit: Domine si vis. Consentit Beda: Sunt verba non dubitantis sed se humiliantis, quia potentiam leprosus CREDIT, voluntatem autem sperat, cum de seipso desperat. Consentit Theophylact. Non dicit si Dei misericordia deprecatus fueris (ut Naeman, 2. Reg. 5.) sed si vis quasi ipsum CREDENS Deum. Imò consentit ipse Granatensis dicens, hæc verba non dubii sed fidei esse, cum non dicat leprosus: Si quid potes adjuvanos, miseris nostris (ut Lunatici parent, Marc. 9.) sed id solum dixit, quod unitantum Deo competit, nempe si vis potes, solius quippe Dei est parem voluntati habere potentiam, juxta illud subest tibi, cum volueris, posse (Psal. 115.) Consentit Juvenc. l. 1. de Evang. histor. v. 769. Sufficiat voluisse tuum: Qui autem voluntatem regat, de virtute non DIVERSITAT, Hieron. in Matth. Scio, quia emnia potes, ideo non potestiam peto nec fortitudinem quero, ut homines novi deficiente, sed tantum voluntatem tuam deprecor & sequens virtus statim hanc gratiam adimplebit, Orig. Hac sententia: Si vis, non plus quid de Christo peteret prodidit, quam quid crederet publicavit Sidon. Apollin. l. 6. Epist. I. ¶ II. Observa, licet Calvinus dicat, hic non contineri petitionem, sed saltēm potentiae Christi agnitionem, reclamant tamen, & Lucas quando dicit leprosum ROGAS SE Christum edenſi, & Marcus, quando utitur voce Ἀργεαλεῖν dicens: cum obsecratione petebat. Statuimus itaque leprosi supplicationem omnino esse preicationem, & quidem veræ precationis SPECULUM pellucidissimum, in quo conspicitur (1.) accurata Christi notitia, ideo dicit leprosus: Domine, Syrus: Domine Mi, procul dubio attendens Prophetæ illud: nominabunt eum, Ichovah Zitkeau, Dominum justitiam nostra, Jerem. 23.

Speculum vera
precationis.

con-

conspicitur hic (2.) laudabilis patientia, *Domine si vis*, patienter divina voluntati se committit, dicens quasi: *Fiat voluntas tua, conspicitur hic* (3.) *fides sincera, quæ omnipotentiæ Christi innititur: Potes, conspici-* tur hic (4.) humilitas egregia, potes mundare *M E*, me peccatorem miserrimum, indignissimum, qui tale quid meritus non sum. Equidem Lyranus in c. 5. Lucæ dicit de leproso nostro; *Confitendo in Christo divinam potentiam meruit curationem: At non meritum sed verecundiam potius & confusionem nostro adscribit Beda*, dicens: *Vnusquisq; cum leproso de maculis vita sua debet erubescere, sed ita tamen, ut confessionem verecundiam non reprimat, vulnus ostendat, remedium poscat.* Conspicitur hic (5.) spes indubia Dei misericordiæ planè confidens: *δούλος εστι, efficax es, Ιχ ωεις διτ* wirsits nichil lassen. Vel ad leprosi exemplum & Nos oremus; 1. humiliter, procumbamus in faciem. *Parcere prostratis scit nobilis ira leonis, si autem placabilitas in bestia hac nobilitatis signum est, quid faciet infinita illa & summa nobilitas, ubi se supplex ante ipsum homo demiserit?* resperxit in orationem humilium & preces eorum non sprexit, Psal. 101. Oremus & nos (2.) fideliter, adoremus non modò divinam Christi naturam, sed & illius τὸ σωμα φόρτεցον, ut veteres pie locuti. Oremus cum leproso nostro (4.) confidenter, *Potes, consideremus & nos, fratres, ut nullus peccati lepras in sua habeat anima, aut contaminations delictorum in corde suo desineat, sed si habeat, audacter adorans Dominum, dicat Domine si vis, potes, &c.* Orig. oremus tandem (5.) fideliter, in corporalibus & Dei gloriam, nostramq; ac proximi utilitatem præsupponentes, ut jam sequetur.

¶ Observa III. Corporalia etiam & temporalia à Christianis rectè peti, sicut noster leprosus sanitatem petit, contra mentem Chrysostomi hom. 8. in 1. ad Tim. & hom. 54. in Genes. nec non Hieronymi super c. 2. ad Titum, qui putarunt, in petitione Fidei, remissionis peccatorum, salutis æternæ & aliarum rerum spiritualium, meritò Christiano acquiescendum esse, posthabita rerum corporalium postulatione, quæ ῥάρεγεν saltem sint & adjiciantur piis etiam sine precatione. Sed hanc magnorum horum virorum mentem ac sententiam vanam esse, quot exempla probant: Annon petierunt Abraham filium, Gen. 15. Moses viatoriam, Exod. 17. David restitutionem, 2. Sam. 15. Salomon sapientiam, 1. Reg. 3. Leprosus noster munditiem, Capitaneus servi sanitatem, &c. Peti itaq; & temporalia possunt ac debent, quia (1.) Christus jussit & petitionem quartam in oratione Dom. voluit esse medium, quia (2.)

Christianis corporalia etiam rectè à Deo pertinet.

dona & bona etiam corporalia Fato piis non obveniunt, sed divinitus dantur, Domini benedictio ditat, qui propterea & coli vult & invocari, Oſe. 2. quia (3.) temporalibus indigemus, nec sine illis pietatis Christianæ exercitium vigere potest, cum non mortui sed vivi Domino serviant, Psal. 115. quia (4.) Fides, Spes, Patientia, &c. in rerum temporaliū petitione eluent. quia (5.) eo redditur manifestius larga Dei bonitas, non modo spiritualia sed & corporalia liberalissimè piis suppeditans, &c. Interim tamen, ad exemplum nostri leprosi res corporales sunt petenda, sub conditione (1.) pecuniarum dignè promeritarum, quorum si impetrari non potest totalis sublatio, petatur saltem mitigatio, ut Dominus nos in iudicio (mit massen/Luth.) castiget, & non in furore, ne in nihilum redigamur, Jerem. 10. v. 24. Psal. 6. v. 1. sub conditione (2.) crucis & calamitatum, quas patienter ferre & necesse est & utile Christianis: Bonum mihi Domine, quod me humiliasti, Psal. 119. sub conditione (3.) circumstantiarum ex parte Dei liberrimaturum, unde nec locus, nec tempus, nec modus Domino præscribendus, Er weiß wos wenns am besten ist/ und braucht an uns kein arge List / ic. Sub conditione (4.) gloriae divinae & utilitatis propriæ, quid expediatur nescimus, ideo totos divinæ voluntati in corporalibus nos committamus, Was mügt dem Kind seines Vaters Geldbeutel? Was frönt ihm dessen Messer oder scharfes Schwerdt? Ist dem Kind auch seiner Mutter Rock gerecht? Sic divitias petimus, at spinæ sunt: honores, at lapsus non raro causa sunt: liberos, at quoties noxae sunt, pia Rahel quanta contentione prolem expe tebat, at in secundo statim partu exhalavit animam, Da hatte je das gute Weiblein für ihr Leben den Todt gleichsam gebeten/ Gen. 35. paterni itaq; animi est, si Deus liberis suis ea denegat, quæ ipsis non prosunt, sed nocent, exempla sunt Moses, Deut. 3. David, 2. Sam. 12. Paulus 1. Cor. 12. &c. quibus si ex una parte quid negatum, id ratione alia, & majori cum utilitate ipsis datum est & suppeditatum.

Et extendens manum, tetigit eum.] Marc. c. 1. v. 41. addit: επλαγχνεις, commiseratione intimâ commotus, vel ut Versio Reg. commotus visceribus. Nova ergo lepram curandi methodus describitur, sanata est leprosa Mosis manus, cum gremio includebatur, Exod. 4. v. 17. sanata Miriam, cum à populo separabatur, Num. 12. v. 14. Naeman sanatus est, cum in Jordano septies abluebatur, 2. Reg. 5. v. 14. mundati decem leprosi, cum Sacerdotibus se ostenderent, Luc. 17. v. 14. sed hic peratta-

per attractum à Christo leprosus sanatur, non ex necessitate, cum Lazarus etiam mortuus sine attractu sit resuscitatus, sed ob causas, quas jam recensebimus, & putat Origenes hom. 5. in Matth. Christum leprosum attigisse tunc demum, quando jam mundatus fuit, non inquit, *legem solvit Christus tangendo leprosum*, quia accidente jam Christi manu, lepra fugerat, manus Domini non lepram sed mandum tetigisse corpus inventum est. Verum historiæ hoc non competit, cum post tactum demum sanatus sit leprosus, testantibus id circumstantiis historiæ hujus omnibus.

Observa autem hic jucundas illas causas, cur tangere hunc leprosum, *Cur lepram*
contra legis interdictum, Christus voluerit? Radulph. Ardens putat
Christum leprosum tetigisse, ut sciamus peccati lepram manu satisfa-

gerit.

tionis indigere, veniales culpe, inquit, sine operis satisfactione sapienter remittuntur, at lepra majoris criminis indiget manu satisfactionis. Verum quæ hæc satisfactione est? non utiq; leprosi nec illorum qui peccati lepræ sunt infecti, sed solius Christi cuius sanguis à peccati leprâ nos tantum emundat, i. Joh. 1. Apoc. 1. Veræ itaq; hujus tactus causæ hæ sunt. Monstrat (1.) hic tactus Christum legis verè Dominum esse. Interdixerat equidem Lex leprosorum ac mortuorum tactum, at illis tantum, qui nec lepram pellere nec fugare mortem poterant, id quod Christus poterat. *Vt ergo Elias & Elisa, mortuos ad resuscitandum tangendo, contra legem non fecerunt,* i. Reg. 17. 2. Reg. 4. ita Christus etiam legem non violavit leprosum tangendo ad sanandum, Lyra. non tangit quod sine tactu non poterat sed ideo tangit, quia legi non subjectus erat, Dominus legis legi non obsequitur, sed legem facit, Beda. Lex prohibet, sed Christus tangit, quia gratia superat legem, gloss. interlin. Probat (2.) hoc tactu Christus, se curare morbos, non ut famulum, sed ut Dominum ἡχούσης δέλτας αὐτοῦ ὡς κινητός, ut Chrysost. loquitur, ideo Elisa famulus noluit tangere leprosum Naemanum, licet desideraret, 2. Reg. 5. Christus autem tangit, ut ostendatur αὐτοτικὸς & deo-reiæ hujus Medici, cuius manus non est decurtata, Esa. 49. sed si mortuos ille tangit resurgunt; Luc. 7. si cœcos, vident, Joh. 9. Si surdos & mutos, audiunt & loquuntur, Marc. 7. tangit ille pisces & augentur, tangit panes & multiplicantur, Joh. 6. Matth. 14. Das sind die rechten manus Christi die alles endern / Psal. 77. Diese Hand zu helfen hat kein Ziel/ wie groß auch sey der Schade. Tangit (3.) Christus, ut majestatem verè divinam carni suæ communicatam demonstret. Fit enim hæ mundatio *gratianæ*, per tactum carnis, quæ non est organon vel brum, ut

tum, ut Bileami asina, vel exanime, ut Mosis baculus, vel *avéysnt G.*, si-
cut Sol per vitrum splendet: sed organon est animatum, rationale &
efficacissimè cooperans, *hinc non solum verbo, sed etiam tactu, non solum ue-*
Deus, sed etiam ut homo signa operatur, Damascen. Docet (4.) hoc tactu
Christus sibi mundo omnia munda esse, *nec aliorum inquinamenta huic*
sancitatis magistro poterant nocere, licet tangeret, Orig. cur hic non tange-
ret leprosum, qui carnem assumserat leprosorum, etiam sine peccati le-
pra? Gleich wie man mit einem Saphyr eine Pestilenzische Beul vmb-
geucht / das der Gifft nicht weiter komme vnd zum Herzen trete: Also
wird Christi Fleisch von unserm Aufsat nicht vergiffet / sondern ist viel-
mehr eine bewerte Arzney wider den Gifft der Seelen. Innuit (5.) hoc
attactu Dominus, se miserrimum quemque nec fugere nec repellere,
Joh. 6. v. 37. Insigne humanitatis signum est, si princeps aliquis abjectis
etiam subditis manum porrigat, ceu Absolon, 2. Samuel. 15. at quanta
Christi dicenda humilitas & humanitas, cum ejus manus auxiliatrix
pateat omnibus, humiliatus hic tangit humiliatum, percussus à Deo percussum
sanat, & qui aspectu judicabatur indignus, sibi simili beneficit, Chrysoft. Do-
cet (6.) hoc tactu Christus, à peccati leprâ liberari neminem, nisi divi-
nitus adjutum, & Dei quasi manu tactum, ut enim gravida fœtum pro-
ducit manu obstetricis auxiliante; sic mens Deo grava, propositum
vitæ melioris, quod animo concepit, in lucem ut producat, non quavis
obstetricie, sed ipsa omnipotens Dei manu obstetricante indiget.
Tangit (7.) Christus, ut suo doceat exemplo, quo affectu erga ægrotos
& alios afflitos esse debeamus, non abhorreamus, sed compatianur,
imò tangamus utraq. manu, manu pietatis pro ipsis orando, & manu cha-
ritatis, visitando, ministrando, succurrendo, &c. non spernamus, licet
maculosum videamus, ut Glossa Interlin. pulchre monet. Tandem
(8.) ostendit hoc tactu Christus, se magis abhorrire à lepra pecca-
ti, quam à lepra corporali, unde peccatorum figuram putat Euthy-
mius fuisse Mariam Magdalenam, cui dictum sit: *Noli me tangere*, Jo-
han. 20.

Volo, mundare.] Antiqua versio sine commata legit: Volo
mundare, ubi Monachi ex Imperativo ineptè Infinitivum fecerunt, sed
Lyra etiam hunc solæcisimus observavit dicens: Volo, hic punctus est, &
quod subditur, Mundare, Imperativus, quia Dominus creature lepram per impe-
rii modum curat. Jucundissima autem vox totius hodierni Evangelii est
illud,

illud, VOLO, certè tot & talia signa operatus nunquam hoc verbo usus refertur, Chrysost. hom. 26. in Matth. Illud VOLO mundus est Imperatoris proprium est, sicut & illud: Fiat tibi sicut vis, Isid. Pelus. l. 4. epist. 166. eodem genere sanat Dominus, quo fuerat obsecratus, Beda. Der HErr antwortet dem leproso auff alle Stück seiner überreichten supplication, dixerat ille: si Vis, respondet Dominus, Volo, Ich wils ja thun! Ich wils gern thun. Dixerat ille: Potes, respondet Dominus, re ipsa demonstrabo quid possum. Dixerat leprosus: potes me MUNDARE, respondetur: Mundator, sanator, purgator, confitens profiteris me si voluerem posse, magnifice credis, magnifice etiam mundaberis, non dubitas credere, non dubito sanare, en tibi magnum meam, Orig. Tetigit, in hoc humilitas: Volo, in hoc pietas: mundator, in hoc maiestas, tangit non fœdatus, promittit non dignatus, imperat non diffusus, Beda. Volo dixit propter Photinum (qui Trinitatem unius esse voluntatis credebat, sed unius esse potestatis negabat, cum tamen sub Dei voluntate potestas lateat) Tetigit dixit, propter Manicheum (negantem veram Christi humanitatem) IMPERAVIT propter Arium, (inficiantem æternam Christi divinitatem) Ambrosius & ex eo Gloss. Ordin. Postquam autem hæc verba locutus est Christus, statim ab eo (supplicante) lepra discessit, Marco & Luca testibus, Syrus in Matth. habet: illa ipsa hora, in Lucam: eo ipso momento, atq; sic hoc loco obtinet illud: χειμωνικά γυατα, dictum, factum, nihil medium inter opus & præceptum, quia in præcepto est opus, ut Glossa Ordin. addit. ¶ Observa hic, I. à pecati leprâ liberari neminem, nisi per solum solius Christi sanguinem. *spiritualem lepram solus soli Christi sanitatis sanans.* Evidem Gallia Reges per attactum lepram in quibusdam sanasse factum refert: Platina de primo sub Heracio pontifice, cuius nomen Deus dedit testatur, ipsum leprorum quendam sibi obviantem osculo statim curasse. De Papa Agathone idem narrat Mart. in Chron. Bonifacius 4. etiam tale quid fecisse dicitur apud Sigon. lib. 2. sed hodie hanc vim Paparum osculum forte amisit, cum illi Curtisanas potius quam leprosos exosculentur. Proinde si Galenus φωτιζat infectos remittit ad vinum in quo suffocatus serpens, quanto tuius nos spiritualiter leprosos ad Christum, exaltatum illum exultati in deserto serpentis antitypum remitteremus? si Manilius leprosos in aliquod ablegat Monasterium, si quidem Andragalina quædam, in matrimonio leprosa, statim sit sanata, postquam virginum cœnobium ingressa, si credere fas est: cur nos spiritualiter leprosos non ablegaremus ad Christum medicum excel-

*Contentus
verbi spiritua-
lis lepra.*

lentissimum? imò si medici Græci leprosum Constantīnum remisserunt ad infantum sanguinem, in quo lavandus, cur nos spiritualiter leprosos non remitteremus ad Christi sanguinem quo nos ab omni peccato lotos, cœlestis testatur Aquila, Apoc. i. ¶ II. Observa, Christum non solo tactu, sed & verbo leprosum sanare, unde Ambros. *si lepra medicina verbum est, contentus utiq; verbi lepra mentis est;* Heilet Christi Wort den Aussak / so ist traun kein Wunder das aussig werden vnd in Sünd vnd Schandt gerathen diejenigen / welche sich selbst aussiezen vnd von den öffentlichen Kirchen Versammlungen mutwillig abschöfern/ ic.

Vide nemini dixeris.] Lucas v. 14. mandavit ut nulli dicaret, in Græco: *ταξηγείλειν, τοθρύγειλμα* autem dicitur, serium *Magistratus edictum & interdictum,* quemadmodum Pontifex Hierosolymitanus dicit: *Oὐ τοθρύγειλα ταξηγείλαμεν οὐν?* nonne interdicto interdiximus vobis? Act. 5. v. 28. Vana itaq; est illorum sententia, qui, teste Calvinō, leprosum excusant & dicunt, à Christo non seriō prohibitum, ne miraculum vulgaretur, sed leproso potius ad divulgandum stimulum fuisse additum, siquidem prohibita plerumq; magis spargantur, dicente Abulensi, in c. 8. Matth. Nam in Marco v. 43. magnam Domini severitatem videtur exprimere illud: *ἐπειδημούμενος διτῷ, graviter interminatus est ei, statim ablegans eum.* Syrus vertit: *Inhibuit ei, ejecit eum ac dixit ei, innuens Christum commotum magnâ comminatione ipsum ejecisse à se, additâ divulgationis prohibitione.* Cur autem hoc? Beda certè hic miratur, dicens: *Taceri jubet, nec taceri potest, ergone aliquid voluit, quod non potuit? annon opera & beneficia Dei magnifice depraedicanda?* (Tob. 12. v. 7.) annon Christus Dæmoniaco sanato mandat, ut narret passim, quæcunq; ipsi fecerit Deus? (Luc. 8. v. 39.) Causæ ergo hujus interdicti variæ ponuntur: 1. est, quod Christus prævidit hominem non ita, ut par erat, depraedicaturum hoc opus, licet non malâ intentione, idèo commotus à se illum extrudit, quia cultus electi ei non placent. Winkelmann. in Luc. quando itaq;, Marc. 1. dicitur, hunc hominem statim egressum prædicasse multa, unde ingressus Domini apud Capernaitas fermè præpeditus, tunc hoc malè & contra Christi interdictum factum, tunc enim prædicari permisit sua miracula, cum patris gloriam plenius sanctificandam agnosceret, retinuit vero ubi vidit patris gloriam non subesse. Chrysostom. hom. 26. in Matth. 2. voluit Christus, ut leprosus ante omnia expetaret

Etaret sententiam Sacerdotum, ne si illi audirent curatum ipsum à Jesu,
 quem impensè oderant, tergiversarentur forte in pronuncianda sen-
 tentia, ne cogarentur dare testimonium certitudinis & veritatis mira-
 culi, Hunn. in Matth. 3. noluit ut homines miraculis inhiarent, & inter-
 rim conciones, quæ primaria officii Christi pars erant, negligerent. 4.
 parcere hoc interdicto voluit leproso, ne ille Pharisæorum incurreret
 odium ac invidiam, non enim vult omnes pro se Martyres fieri, sed aliis
 concedit otium, ut in pace hujus mundi degant. 5. Quemvis docere
 Christus non vult, sed ad hoc munus idoneos se legit Apostolos, unde
 monemur ne ingeramus & intrudamus nos tanto muneri sine certa
 vocatione, Aret. 6. Quid opus est verbis, ubi rerum adsunt testimonia?
 ipsa utiqz leprosi sanitas miraculum satis prædicabat, quid erat necesse ut jactaret
 sermone, quod præferobat corpore? Hieron. in Matth. 7. Hilarius monet
 Christum hac prohibitione cavere voluisse, ne & alii leprosi accede-
 rent, non quod sanitatem illis dare nollet, sed quod fidem & conversionem
 illorum magis vellet. Et tandem 8. idem monet Hilarius, docere Christum
 hic voluisse non vulganda nostra beneficia, sed premenda, ut non tan-
 tum à mercede abstineamus pecunia, sed etiam gratia. ¶ Erit itaqz hic no- Doctoribus Ecclesie de donis
stra observatio, Christianis, cum primis verò Ecclesiæ Doctoribus, de
se suisqz donis ac bonis submissè modestèque sentiendum, quare enim, suis modis
Domine, nemini dicet leprosus? propter humilitatem meam, propter meam dul- sentiendum.
 cedinem, ut vos doceamini quando aliquid boni facitis non gloriari, aut extolli, vel
 inaniter placere velle in conspectu, sicut consuetudo est aliquibus, qui cum quid
 boni fecerint, ipsi ante homines volunt gloriari & extolli & sibi placere, ante Do-
 minum mercedem perdentes (Matth. 6. v. 25.) Tu autem vide nemini dixeris, te
 enim tacente, mirabiliter hoc clamabit, Orig. hom. 5. in divers. Es ist eine ge-
 meine Plag/inquit Saccus noster, sonderlich bey jungen Predigern/dass
 sie Ehrgeizig/Ruhmretig vnd aufzgeblasen seyn/sonderlich wenn sie sich
 ein wenig fühlen/haben Gaben vnd werden vom Volk gerühmet/da
 heists: Neue Rad knarren gern/lehre Gefäß klingen laut/vnd drey Erb-
 sen in einer Blasen rauschen mehr/als drey Scheffel Weizen im Sac. Weizen im Sac.
 Hat demnach Christus den Predigern hie fürstellen wollen ein Exempel/
 dass sie nicht ihren eignen Ruhm suchen/Sondern Gott die Ehr geben
 sollen. Viri præstantes dona habent quidem, sed ignorant, ut Moses fa-
 ciem lucidam, ait Granat. in Marg. sui epit. Lyra profectò suavissimè
 etiam resonantes, non audiunt seiphas, ita similiter viri sapientes, quod
 Diogenis simile fuit.